Q. vid ergo.] CASVS. in prin. huius. l. positus est in fine easus præcedentis. [C O N T R A R I V M I V D I C I V M .] Finita tutela vult agere tutor contra pup. act. contraria vt pupillus liberaret eum ab actione tut. quia ei tenetur. Certè non potest, sed tantum potest agere de his quæ ei tutori absunt propter admi. tut. & si ei abest pecunia, eam repetet cum vsuris: de quibus ff. Infort.

A dicit litera satis planè. & si pup. debeat tutori vsuras propter prædictam causam, & tutor debeat vsuras pu. quia non fenerauit pecu. pupillarem, compensabitur vna vsura cum alia. & idem si alio modo debeat tutor vsuras pupillo: quia semper debet compēsare cum vsura sibi debita à pupil. puta quia in vsus suos conuertit pupilli pecu. & sic ad vsuras tenetur pup. & postea in vtilitatem pupilli impēdit de sua pecu. quo casu tenetur ei pupill. ad vsuras. & idē econtra si prius impēdit, & postea in suos vsus conuertit: quia semper compensabitur vna vsura cum alia. [V s. V R A S V T R V M .] Supra proxi. s. dictū est quòd tutor qui impēdit pecuniam suam in vtilitatem pupilli, potest eam repetrere cōtraria actione cū vsuris. nunc quāritur, cuius temporis vsuras consequi possit tu tor: vtrum eius temporis tantum quo durauit tutela, an etiam eius tēporis qđ cucurrit post finitam tutelam, an ex mora tātūm commissa post finitam tutelam: & certè totius temporis quod cucurrit antequā restituueretur sibi pecunia, consequi debet tutor vsuras: & hoc quādo non potuit sibi soluere tutor durante administratione. secus autem si potuit, & non fecit. & scias quòd semper potest repetrere tutor il lud quod impēdit, dūmodo vtiliter incepit impēdere, etiam, si cōtrarium euētūm res habuit. [I V D I C I O T V T E L A C O N T R A R I O .] Nō solū quod impēdit tutor in vtilitatem pupilli durante tutela, potest contrario iudicio repetrere, vt dictum est: sed etiam id quod impēdit antequā esset tutor: puta quia pro labore gerebat antequā esset tutor: vel erat curator Ventris, vel alio quocūq; modo bona fide impēdit. sed & id quod post finitā tutelā impēdit, potest repetrere: & hoc si id quod administravit post tute. & in quo impēdit, erat connexum his quæ durante tutela administravit. [H A N C A C T I O N E M .] Hæc actio contraria quæ datur tutori

cederent, scientes pupillū quoque sibi obligatū fore ex sua administratiōe. Quanquā enim si ne tutoris auctoritate pupilli nō obligentur, b. nec in rē suā tutor obligare pupillum possit: c. attamen receptū est vt tutori suo pupillus sine tutoris auctoritate ciuiliter obligetur, d. ex administratiōe scilicet. Etenim prouocādi fuerāt tutores vt p̄optius de suo aliquid pro pupillis impendant, dum scūt se recepturos id quod impenderint. Hæc actio c. non solum tutori, verūm etiam ei qui pro tute negotia gessit, compete debet. f. Sed & si curator sit vel pupilli, vel adulescētis, vel furiosi, vel prodigi: dicendum est etiam his contrariū dandum. g. Idem in curatore quoque vētris probandum est. Quæ sententia Sabini fuit, existimantis cæteris quoque curatoribus ex iisdē causis dandum contrarium iudiciū. Finito autem officio hæc actionem competere dicimus tutori. Cæterum quandiu durat, h. nondum cōpetit. Sed si pro tute negotia gessit, vel curam etiā administravit: locus erit iudicio etiam statim: quia hoc casu i. in ipsum quoque statim actio competit. Præterea si tutelæ iudicio quis conuenietur, reputare k. potest id quod in rem pupilli impēdit. sic erit arbitrij eius, vtrum compensare, an petere velit lumpus. Quid ergo si iudex compensationis eius rationem non habuit? an contrario iudicio experiri possit? Et vtique potest. Sed si reprobata est i. hæc reputatio, & adquieuit: non debet iudex contrario iudicio id sarcire. An in hoc iudicio non tantum quæ pro pupillo vel in rem eius impensa sunt, veniāt, verūm etiam ea quoq; quæ debebantur alias tutori, vtputa à patre pupilli si quid debitum fuit, quæritur. Et magis puto, cūm integra sit actio m. tutori, non esse in contrarium iudicium deducendum.

Licet quis aduersarium nō aggrediatur: tamen quādoque aggressionem patitur. hoc dicit cū l. sequen.

Hæc actionem dandam placet & si tutelæ iudicio non agatur. Etenim nonnunquam pupillus idcirco agere tutelæ non vult, quia nihil ei debetur: imo plus in eum impēsum est, quām quod ei abest: nec impediendus est tutor contrario agere. o.

ii. I V L I A N V S libro vicensimo primo Digestorum.

L Ongē magis dandum est p. & si rationibus distrahendis actio intendatur. q.

iii. V L P I A N V S libro trigēsimosexto ad Edictum.

Q Vid ergo si plus in eum impēdit, quām est in facultatibus? r. Videamus an possit hoc consequi. Et Labeo scripsit posse. Sic tamen accipiendum est, si expediat pupillo ita tutelam administrari. Cæterū si non expedit: dicendum est absolui pupillum oportere. Neque enim in hoc administratur tutelæ, vt mergantur pupilli. Iudex igitur qui contrario iudicio cognoscit, vtilitatem pupilli spectabit, & an tutor ex officio sumptus fecerit.

Finita tutela tutor non potest agere hoc iudicio, vt pupil. cum liberet ab actione tutelæ: sed tantum agit pro pecunia quæ ei abest, & hoc cum vsuris. hoc dicit.

Contrarium iudicium an ad hoc quoque competit, vt quis à

contra pup. est perpetua, & competit heredi tutoris, & contra heredem pupil. datur. Viuianus.

r. In facultatibus. id est in facultate soluendi. alias quo modo pupillus redderet: sic exponitur. j. de verb. signi. l. Nepos Proculo. Vel dic quod licet plus expendat, condemnabitur pupillus, & exigetur quando erit soluendo.

s. Ex officio. id est ex pietate: vt infra eo. l. penul. & facit supra de pignie. act. l. si seruos. Accursius.

a. Liberatiohem. finito officio, quam multi hodie extorquent cum iuramento, quæ sine fraude tenet: vt. C. si aduer. vditionem. authen. sacramenta puberum. Accursius.

b. De suo. sic supra de nego. gest. l. ij. & supra man. l. si verò non remunerandi. §. si mihi.

c. Tridentibus. si tales secundū conditionē suæ personaæ ei debentur: vt. C. de vñr. l. eos. §. super.

d. obseruantur. si sint minoris legitimis: vt. dicta l. C. de vñr. l. eos. §. cæteros. Accursius.

e. si nimium. id est plus quam colligant haevsurae: vt supra de vñr. l. & cæteris in contraria aliæ nimium. Accursius.

f. Aliquid. de sua propria pecunia.

g. Prestabit. ipso iure facta compensatione: vt. §. de compensatio l. cum alter. Accursius.

h. Definit. sic supra de in rem verso. l. si pro patre §. versum. Accur.

i. vñs suos. de pecunia pupilli.

* Reclam. sic flor. perpetra Haloander, pensabit.

* quantum. m. Non oportere. vt. §. de administ. tuto. l. quotiens. §. sicut.

n. Impetravit. id est obtinere non potuit. Sed quare iniuriam sibi factam vertit in pupillū?

* Reclam. nō præstet. Ant. faeta: nec tutor præbuit causam: vt. j. de fideiuso. l. exceptione.

o. Euentum. quia nō potuit perfici. vel dic euëtum perseveratēm: vt. §. de neg. gest. l. sed an vñtro. §. j. Accur.

p. Ante tutelam. scilicet finitam. Accursius.

q. Vel post tutelam. scilicet finita, si negotiis &c. vt. §. titu. j. si tutor post. Accursius.

r. Quod ante. scilicet tutelam inchoatā, quod else potest si neg. &c.

f. Ante impensum. i. ante tutelam inchoatam. nec fortè distinguitur conexum sit vel non, licet post eam finitam distinguatur: quia & qd antè debuit, vertitur in actionem tutelæ directā. sic ecotraquod ei debetur, vertitur in cōtrariā. sed quod incipit deberi ex negotio non conexo post finitam tutelam, non venit in directam. ergo & si quid impendit in tali negotio non conexo, non venit in contrariam: vt hīc dicit.

t. Bona fide. hoc supra eo. circa princ. dixit ex officio.

u. Hanc actionem perpetuam. quia sic est in directa: vt. C. eo. titu. l. tutores. Accursius.

x. Heredi. quia sic est in directa: vt. §. tit. j. l. j. §. hanc actionem.

A. Tutela.] CASVS. Tutor fuit remotus à tutela tanquā suspe-ctus: nunquid potest agere cōtrario iudicio ad repetendū id quod impendit in rem pupilli duratē administratione? Et dicitur quod sic: quātis pupillus non sit adhuc factus pubes: quia perinde est ac si esset finita tutela pubertate pupilli. nam & pupillus potest

eam contineire act. tut. ac si esset finita tutela pubertate. Viuianus.

y. A tutela remotus. vt suspectus. Accursius.

z. Finita. scilicet pubertate pupilli. nam & hīc finita est: vt. §. de suspe. tuto. l. decreto. & instit. qui mo. tu. fi. in fi. securus vbi suspecto est adiūcēdus curator: vt. §. tit. j. l. si tutor. §. pe. & facit. §. e. l. j. §. finito.

H. Heredem.] CASVS.

sum habuit quod gestum est. Iudicio contrario tutelæ præstatur & id quod in rem pupilli versum ante tutelā, vel post tutelā. si

negotiis tutelæ tēpore gestis nexum p̄batur: & quod antè impen- sum est, siue pro tutori negotia gessit, & postea tutor cōstitutus est: vel vētri erat curator. Sed

etsi non pro tutori negotia gerebat, debet venire qd ante impen- sum est. Deducūtur enim in tu-

telæ iudiciū sumptus quoescunq; fecerit in rē pupilli: sic tamen, si ex bona fide fecit. Hanc actio-

nenm perpetuam esse palā est: &

heredi & in heredem dari, ceterosque successores, & ad quos ea res pertinet, & in eos.

Tutor remotus à tutela tanquā suspectus potest agere contrario iudicio ad repetendū quod in rē

pupilli impedit: quia in eo statu est, ac si pubertate pupilli finita esset tutela. & hec actio datur he-

redi tutoris, si creditorib⁹ pupilli pro pupillo soluat. h. d. cū. l. seq.

III. IVLIANVS libro vicensimo

primo Digestorum.

A. Tutela remotus, eo loco haberi debet, quo esset finita tutela. & sicut actiones pati-

tur perinde ac si pupillus pubes factus esset: ita cōtrario iudicio,

si quid ei aberit, persecui debebit. Nihil enim prohibet suspe-

ctum tutorem esse, quamvis cōplura in rem pupilli impenderit, quæ eum amittere non oportet.

v. VLPIANVS libro primo Responsum.

H. Heredem tutoris, si eam

summam soluerit in quam obligati pupilli fuerūt, actionem contrariam aduersus eos habere posse respondi.

vi. PAVLVS libro quinto ad plautium.

I. tutor pro pupillo se obli-

gauit, habet contrariam actionem & antequam soluat. b

esse, & administrat. vnde si seruus Titij administraret tutelā Sempro-

nij quasi tutor, dabatur in dominum vtilis actio protutelæ de peculio. Tertiō dicit, quod ille qui administrat tanquam tutor cum

non sit, potest conueniri etiam ante pubertatem pupilli. vnde si aliquis fuit datus tutor ad tempus, & post tempus administraret: de illa administratione tanquam tutor tenetur actio protutelæ. Item si

antequā esset tutor, administraret vt tutor: de illa administratione tenetur actione protutelæ. Quartō dicit quod si aliquis admini-

straret tanquam tutor negotia eius qui nō potest habere tutorē, quia nondū natus est, vel alio modo nō potest habere tutorē: nō habet locū actio protutelæ, sed neg. gest.

Quintō dicit q. actio protutelæ nō datur cōtra tutorē impuberi datū: sed bene datur cōtra illum qui com-

I. tutor.] CASVS.

S. Tutor obligauit se pro pupillo cuidā credi tori pup. & obliga. animo nouandi in se suscep- pit. certè finita tutela ha-

bet contrariā actionem contra pupillum, vt cū faciat liberari etiā ante-

quā soluat creditori pupil. tutor. Viuianus.

b. Antequam soluat. quia videtur ei abesse: quia est obligatus: vt. §. de ne-

go. gest. l. si quis mādato. in princ. se- cūs in fideiūsfore: vt. C. mand. l. si pro ea. & que est ratio, dixi in dicta. l. si quis mandante.

DE EO, QVI PRO tutore prōe curatore negotia gessit.

Vna pars est pro tutori, alia p curatore: vt. C. de ne-

go. gest. l. qui pupillæ. sicut bono. poss. vt infra de bo. poss. l. iij. §. hereditas.

superiores actiones tā dire

Etæ quā cōtraria cōpetūt si verus tutor aut curator fue

rit, quæ verò proponuntur hoc titulo directe simili

& contraria, si falsus, qui tamē quasi tutor aut cura-

tor p tutori vel p curatore gesserit, quæ in tutori dicūt protutelæ, in curatore ne-

gotiorū gestorū, & cōpetūt statim. Cuiac.

P. Rotutelæ] CASVS. Vlpia-

nus primō ra-

& estratio quare inuēta

est a prætore actio ptu-

telæ. Secūdō dicit, quis videtur gerere pro tuto

re, id est ille qui credit se tutorē cum nō sit: & ille qui scit se nō esse tu-

torem, fingit tamen se

qui com-

qui compulsus est per iudicem ut administret tutelam, cum non sit tutor. Sexto dicit quod in actione protutelae veniunt usurae, & tenetur protutor non solum de iis quae gessit: sed etiam de iis quae non gessit, si alius gessisset isto non incipiente gerere. potest tamen dimittere gestionem cum primum cognoscit se non esse tutorum, dum tamē propinquos pupilli certiores ut petant ei tutorum. alias tenetur.

* pro vel. in
indice titu.

a Incertum sit. pupillo quondam nūc adulto.

b Quis tutor. scilicet vere existens.

c Quasi tutor. scilicet cū non sit tutor.

d In vtrumque casum. siue verē fuerat tutor, siue verē non fuerat.

e Actionem scripsit. non aperit quam. unde dic quādo tutor verē fuerit distinguitur, an scierit & tūc tutelae. an ignora

uerit, & tūc protutelae: vt. j. eo. l. quāro. & j. e. §. si curator. si verē non erat tutor, tūc indistincte, scierit vel nō, dummodo gesserit ut tutor,

habeat locū actio protutelae: vt. j. eo. §. pro tu-

ture. & quod subiicit, ac-

tione tamē &c. altero

casu cū distinctione tu-

telae & protutelae. altero

indistincte protutelae, ut

dictū est. & hoc secundū Azo. Vel dic hoc princi-

piū loqui quādo adul-

tus est incertus admini-

strauerit verē tutor exi-

stes, aut non existens. Et

qd dicit, in vtroq; casu.

i. quicunq; casus sit: dū

tamen dubium est. & dic

dari tātūm protutelae. si

autē certus est de veri-

tate, habeat locū predi-

cta distinctio. & ad hāc

literā facit quod sequi-

tur, solēt enim &c. Item

quod dicit, siue tutor

est, siue nō: subaudi, dū

tamen dubium est.

f Fungitur. in hoc casu

datur ei actio neg. ge. in

eum qui spōte gerit. sed

cū dicat pro tutore age

re: ergo neg. gest. habet

locum, ut hic, & C. de

test. tute. l. iiiij. in fi.

g Vtile. i. actionē pro-

tutelae vtile de peculio:

vt. §. de pecu. l. ex facto.

Item argu. contra. j. eo. §. si quis quasi. Item facit. C. eo. l. j.

h Nulla dubitatio est. vt & §. titu. j. l. §. finto. & j. rem pupil. sal. fo.

l. non quasi. §. sed & in eo. Accursius.

i Finita. ad tempus fortē datus erat.

k Deinde quasi. i. verē tutor. hoc enī quasi, est veritatis expressiū.

l Denoluatur. vt & §. titu. j. l. si tutor post. §. fi.

m Habere potest. vt & §. de tuto. & cura. da. ab iis. l. Seiæ.

n Actio cessat. cur ergo similiter non cessat, vbi quis se putat tutorē,

cum esse non poterat: vt. §. eo. §. proinde.

qua est arg. contra. Relpō.

quia seruus aliquando potest tutor dari. s. testamentarius: vt instit.

qui da. tut. pos. §. j. & i. j. sed puberi non potest dari vlo modo. sed si

datum inuenias aliquē qui nullo modo possit dari: dic idē, vt cef-

set protutelae: vt in milite: vt. C. qui da. tu. pos. l. armata. sed certē

seruus existens seruus nunquā potest esse tutor. Vnde dic fauorem

pupillis debitum notare differentiam.

o Natus est. vt quia adhuc est in vtero, nec nascitur viuus, vel nul-

lo modo nascitur: & ita nullus omnino videtur fuisse: vt. j. de verb.

ff. Infort.

DE EO QVI PRO tutore * prōve curatore negotia gessit.

TITVLVS V.

I. VLPIANVS libro trigesimo- sexto ad Edictum.

Protutelae actionē ne-cessariō prætor pro-posituit. Nam quia ple-rumq; incertum sit a vtrum quis tutor, b an verē quasi tutor c pro tutore administrauerit tutelam, idcirco in vtrumque casum d actionē scripsit: e vt siue tutor est, siue non sit, qui gessit, a ctione tamen teneretur. Solent enim magni errores intercedere vt discerni facilē nō possit vtrum quis tutor fuerit, & sic gesserit: an verē non fuerit, pro tutore tamē munere functus fit. Pro tutore autē negotia gerit, qui munere tutoris fungitur f in re impuberis, siue se putet tutorem, siue scit nō esse, singit tamē esse. Proinde & si seruus quasi tutor egerit, diuus Seuerus rescripsit dandū in dominū iudicium vtile. g Cum eo qui pro tutore negotia gessit, etiam ante pubertatem agi posse nulla dubitatio est, h quia tutor nō est. Quare si quis finita i tutela pro tutore negotia impuberis gessit, tenebitur. Sed & si prius p tutore administrauerit, deinde quasi k tutor: æquē tenebitur ex eo quod pro tutore administrauit: quāuis deuoluatur l hic gestus in tutelae actionem. Si quis quasi tutor negotia gesserit eius qui iam pubes est, neque tutorē habere potest: m protutelae actio cessat. n Simili modo & si eius qui nondū natus est. o Nā vt pro tutore quis gerat, eam esse personam oportet, cuius aetas recipiat tutorē: id est impuberē esse opor-

signif. l. qui mortui. & ita cum nullo tēpore appareat tenuisse da-
tionē tutoris: nō protutelē agit, sed neg. gest. vtili, vt subiicit, & s. tit.
ij. l. postumo. & de neg. gest. l. cum pater. & supra de testa. tute. l. si nemo. §. fina.

p Actio. vtilis. Accursius.

q Hanc actionem. scili-
cat protutelae: sed datur
actio. neg. gest.

+ Circa hoc

dubitaretur

an talis de-

beret satis-

dare, & vide

tur quād nō

quia datus

à judice per

inquisitionē

vt. C. de tu-

& cura. qui

satisnō ded.

l. i. hodie ta-
men fecus.

vide glos. in

dicta. l. i.

tet. Sed erit negotiorū gestorum actio. p Si curator impuberi à prætore + datus negotia gesserit: an quasi pro tutore gesserit teneatur, quæritur. Et est veri⁹ cessare hāc actionem: q quia officio cura toris r functus est. Si quis tamen cum tutor nō esset, compulsus à prætore vel à præside, dum se pu tat tutorē, gesserit tutelā: viden dum an pro tutore teneatur. Et magis est vt quāuis cōpulsus ges serit, teneri tamen debeat: f quia animo tutoris gessit, cum tutor non esset. At iste r curator, non quasi tutor, sed quasi curator ges sit. In protutelae iudicio usurā quoque veniūt. Sed vtrū solum modo in id quod gessit tenebitur: an verē in id etiā quod gere re debuit? Et si quidē omnino nō attingit: * tutelā, nō tenebitur. u

c Neque enim attingere debuit qui tutor nō fuit. Quād si quādā gessit, vidēdum an etiā corū qua non gessit, teneatur. Et haec tenuis tenebitur, si aliis x gesturus fuit. Sed & si cognito quād tutor nō fuit, abstinuit se administratione videamus an teneatur, si necessarios y pupilli nō certiorauit vt ei tutorē peterēt. quod verius est. z

II. CELSVS libro vicesimo- quinto Digestorum.

Sis qui pro tutore negotia ge rebat, cum tutor nō fuit, rē pupilli vendidit, nec ea usurapt a est: a petet eam pupillus, quamquam ei b caustum est. Non enim eadem huius qua tutoris est rerū pupilli administratio.

III. IAVOLENVS libro quinto Epistularum.

Vero an is qui cum tutor Q testamento datus esset, & idipsum ignoraret, pro tutore negotia pupilli gesserit

Si quis.] **CASVS.** Titius tanquam tutor cum non esset, admistrabat negotia Seij: & sic administrando equum Seij pupilli vēdedit Gaio. certe pupillus potest eum vindicare à Gaio, si Gaius adhuc non usurpat, quamvis habeat pupillus ob hoc obligatum dictum procuratorem. Viulanus.

a Usurpata est. l post pubertatē pupilli: quia nō usurpat res pupilli ante pubertatē: vt. j. de acquir. re. do. l. bona fidei. Vel verius dic quia nec potuit: vt. d. l. bona fidei. secus si non erat pupilli, licet eius putaretur: vt. j. de excep. do. l. apud Celsum. §. si quis nō tutor. & sic non obstat. illa quaē videbatur contraria.

b Ei. scilicet pupillo, qui satisfat rem pupilli saluam fore. sic. & j. tit. j. l. pupilli. & facit infra de re. eo. l. qui neque.

Q uero an is. **CASVS.** Titium in testamento meo dedi tutorē meis filiis. hīc Titius nesciens se datum tutorē administravit tutelam filiorum meorum. Certē tenetur eis actione protutelae, & non tutelae. nam ad hoc vt tutelae teneatur, necesse est quād se tutorē esse sciāt: hīc autem nesciebat.

+ Ant. Aug.

lib. 4. c. 17. ait

temere ab

Haloandro

sublatam es-

se hanc ne-

gationem.

Pupillaris

res ante pu-

bertatē non

usurpat.

a Tutorem esse scilicet ut teneatur tutelæ actione: igitur tenetur hac actione protutelæ. Accursius.

Qui pro tutori.] **CASVS.** Ille qui administrat tutelam pupilli tanquam tutor, cum non sit: debet præstare in administracione fidem & diligentiam, sicut facit tutor verus. & si aliquid impedit in negotiis pupilli, ad illud repetendum habet contraria protutelæ actionem. & hoc dicit cum lege sequenti. Viuian.

b Tutor. quam autem præstat tutor, dicitur su pra de tut. & ra. distral. j. in princip. & C. arbit. tut. l. quicquid. & supra de administ. tu. l. à tutoribus. in princ.

Ei qui. Contrarium. Id est contraria actio protutelæ: & statim: vt supra titu. j.l. j.s. j. & i.j.

QVOD FALSO
tutore auctore gestum esse dicatur.

Quid differt. hic titulus a superiori? Respond. hic collit contrahenti cum pupillo falso tutore auctore: vt infra. l. i. §. fina. ille ipsi pupillo. Item ille habet locum, siue sciat se non esse tutore, siue credat se esse, cum non sit: vt supra titu. i. l. i. §. pro tutore. hic autem tantum quando scit se non esse: vt infra eo. l. nouissime. in princ.

In falso tutorem pupillo est actio protutelæ ex superiori edicto, ex hoc autem in eundem est actio in factum restitutoria ei qui cum pupillo eo auctore contraxit falso cum esse tutorem ignorans, & interdum etiam si sciens in id quod interest. Ceterum hoc distat una ab altera, quod protutelæ tenetur is qui pro tutore etiam bona fide gestit, in factum is tantum qui dolo malo auctor fatus est vel qui dolo malo fecit vt alius auctoraretur inscius: Et quod protutelæ cessat si persona eius cuius negotia gesta sunt tutorem non recipiat, in factum ob eam causam non cessat. ac præterea hæc actio in factum pro pænali habetur, vt exposui 25. tit. 6. Cuit.

Vius edicti. Primo commendat edictum. Secundo ponit verba edicti. Tertiò per modum cuiusdam reprehensionis conqueritur defecutus esse edictum. Quartò intrat materiam disputationis circa hoc edictum. secunda ibi, verba autem. tercia ibi, verbis edicti. quarta ibi, itē hoc edictum. vsque ad §. ait prætor. **CASVS.** Quia multi cum falsis tutoribus contrahentes decipiebantur: ideo prætor super hoc suum edictum proposuit, volens remedium contrahentibus adhibere. cuius edicti verba sunt talia: De eo quod gestum erit eo auctore qui tutor non fuerat, dabo in integrum restitutionem actori si ipse ignorauerit falso cum esse tutorem. & hæc verba habes partim in primo. §. huius. l. & partim in eadem. l. §. pe. quod edictum prætoris laudat dominus Vlpianus, dicens: Huius edicti æquitas non est ambigua, imò certa. positum est enim ne contrahentes decipientur, dum falsus tutor adhibetur. dicit tamen dominus Vlpianus quod dictis edicti verbis multa desunt. dicit enim tantummodo de eo qui tutor non est. nunquid ergo si tutor est, auctoritatem tam non potest accommodare pupillo contrahenti? certè perinde est ac si non esset tutor. istud ergo deest verbis prætoris. & ponit duo exempla de eo tute qui non potest auctoritatem præstare. Item & istud aliud deest verbis edicti. potest enim esse quod non esset tutor, & tamen auctoritas sua valeret, puta si duo tutores auctoritatem in contrahendo præstent pupillo quorum unus est verus, alter falsus. valet enim quod agunt. Item & istud aliud deest verbis edicti. non enim fuit locutus prætor nisi de uno tute. nam habet locum id quod dictum est in uno, etiam si plures falsi tutores interueniant. Item & istud aliud est: quia non dixit de protutore: in quo quidem idem est, scilicet vt sicut in primo & tertio habet locum in integ. restit. vt dictum est: ita & in hoc. & hoc verum est, nisi prætor iussit cum his contrahi. nam tunc in integ. restit. non dabitur. Item laudat Vlpianus alia verba quae sunt in eodem edicto, si id actor ignorauit &c. & reddit rationem ad edictum prætoris: quia contrahens cum pupili falso tutore auctore, & sciens eum esse falso, decipit seipsum: & ideo non est mirum si prætor noluit ei subuenire. Quid

si contrahenti dictum sit falso tutorem interuenire, & ipse non credit: certè bene subuenitur ei. Quid si pupil. vel adultus contrahant cum pupillo falso tutorem habente, & sciant eum esse falso: non nocet eis scientia. Quid si maiores. xxv. an. velit falso tutor conuenire nomine pupilli: & cum ille nollet ei responderet, sciens eum falso esse, prætor compulit eum respondere in iudicio: nunquid nocebit ei scientia? certè non. Quid si pupillus habet verum tutorem, eo auctore contrahat cū alio pupillo falso tutore habente, vendendo ei puta rem suam, & ambo sciunt eum falso esse? certè pupilli scientia non nocet ei. Sed nunquid scientia veri sui tutoris ei nocet? & quibusdā videtur quod sic, s. si ei pupil. cautum est contra suum verum tutorem, puta quia promisit tutor rem suam saluam fore, & soluendo est idem tutor. sed certè melius est quod scientia dicti veri tutoris non noceat pupillo, imò possit vindicare dictam rem suam venditā alij pup. habenti falso tu-

torem, & non debeat expectare vt agat contra suum tutorem ex illa cautione qua promisit res eius saluas fore: quæ cautio quodammodo incerta est: quia non est certum vtrum pupillus finita tutela possit à tute suo verò recuperare damnum sibi contingens propter rem suam venditam. fortè enim efficietur tutor non soluendo. & quod dixit in prædicto casu vbi vendit verus tutor rem pupilli sui alij pupillo falso tutorem habenti sciente dicto vero tute, & pupillo suo falso esse alterius pupilli tute, s. quod pupillus non expectet incertum cautionis euentum, sed rem suam vindicet: idem est in omni alio casu vbi pupillus fit deceptus auctoritate tutoris sui: scilicet vt omisso tute possit iuuari contra aduersarium suum qui eum tute dixit. hoc dicit cum. ll. seq. vñque ad. l. nouissime. Viuianus.

d **Æquitas.** quod est infra proxi. §. & §. fina. & l. nouissime.
e **Ambigua.** i. dubia, imò certa & indubitate. s. ne contrahentes &c.
f **Inquit.** scilicet prætor.

g **Non fuerit.** gestum erit: subaudi, dabo in integrum restitucionem: quæ verba detruncatè posita sunt: vt. j. e. l. in fin. Item postea adiiciuntur in edicto prætoris, & illa verba quæ dant aliud remedium quæ habes. j. e. l. nouissime. in princ. Et not. quod tria remedia ex hoc edicto sunt prodita. Vnum cōtra ipsum dolosum tute: vt infra eo. l. nouissime. in princ. Aliud contra eum qui dolo fecit vt non tute auctoraretur: vt infra eo. l. huius actionis. & ista duo sunt per actionem in factum: vt. d. l. nouissime. & l. huius. §. j. Est terrium de restitutione in integrum danda contrahenti cum pupillo falso tute auctore contra ipsum pupillum, vt non noceat ei quod egit cum pupillo falso tute auctore vel ipso tute falso. & de hac restitutione dicitur infra ea. l. §. fi. & l. sequen. vñque ad. l. nouissime. & in. l. nouissime. §. Pomponius. & l. si falso. §. Pomponius. Sed ei cuius se tute esse dicebat, subuenit prætor per hoc edictum: vt infra eo. l. falsus. in princ. & l. fi. quod potest dici quartum remedium.

h **Desunt.** vt appareat per sequentia.
i **Furiosus.** vnde perinde est habendum, ac si tute non sit. sic. §. quod cuiusque vñuer. nomi. l. j. §. & quidem. & insti. de legi. agnat. §. quod autem. & §. qui satisfida. cognit. l. quoties. & j. de mune. & hono. l. vt gradatim. §. j. Sed in furioso primum & quartum remedium cessant, & alia locum habent: & sic hic intellige.

k **Nomine valebit.** certè sic: & ita vtile per inutile non vitiat: a) vt infra de verb. oblig. l. j. §. penul. & l. qui extrinsecus. & de stipula. seruo. l. si sibi aut. j. respon. Argu. contra. §. de arbi. l. Pedius. §. in seruum. Accursius.

l **Singulariter.** id est verbo singulari. nam sic dicunt verba, quod eo auctore &c. vt. §. j. si tamē &c. sic ibi, quod eo &c. & §. de neg. gest. l. iij. §. negotium. & j. vi bo. rap. l. j. §. vel cuius. ibi, sed & si vñus &c. Accursius.

a Pro tutore. id est putans vel fingens se tutorem, cum non sit: vt supra titu.j.l.j. in princ. &.s.j. Sed in eo qui putat, cessat primum A remedium & quartum, cum exigant dolum: vt.d.l. nouissimè. in princ. &.l. falsus. in princ. Accursius.

b His. pro tutore gerentibus. & facit. s. de mino. l. ait prætor. s. permittitur. Accursius.

c Ait prætor. hoc adde j. s. supra eo.

d In integrum restitutionem. expone vt in prin. no.

e Decepit. sic. s. de actio. emp. l. j. in fi. & de ædil. edic. l. si tamen. s. in edilitiis. & l. j. s. si intelligatur. & supra ad Velleia. l. j. s. verba.

f Si id inquit. prætor:

Svt. s. l. proxii. in fine.

g Actor. i. qui agit modò: qui. s. contraxit, vel aliquid egit cum falso turore, vel eo auctore.

h Labeo. s. adiecit.

i Non crediderit. quoniam idem est ac si non fuisset ei dictum, & sic ei subuenitur: nam non fuit credulus. ^a sic supra de eo per quæ fac. erit. l. j. s. j. & de mino. l. tutori. in princ. Arg. contra. ti prætor. ex.

C de rei vindic. l. si fundus. & ea quæ ibino. &

a Simile ha- beatur in ca. quæ ma- gñu. in glo. 2.24. q. 4. & in ca. illud. de cler. ex- commu. ministr.

k Lanè. Auxilio. hu-

P ius edicti, scilicet actione in factum, vel restitutione in integrum per hoc edictum: vt not. in princ. s. l. j.

I Non nocet. si non vitiatur iure huius edicti: neque debet ei nocere exceptio inuēta contra edictum. sic. C. de præscrip. long. tem. l. j.

m Cum pupillo. falso tuto- re auctore: vel cū ipso pupillo qui dicebat se alterius tutorē, cum nō esset, vel esse nō posset.

n Actum sit. scilicet ipso iure, nō est opus actio-

ne in factum, vel restitutione in integrum ex hoc edicto. nec ergo scientia huic edicto nocuit huic: vt modò not. & hoc q. ibi quis ipso iure est tutus, non egeat auxilio extraordinario, patet supra de mi. l. in causæ. & facit infra eo. l. pupilli.